
SEXTA-FEIRA, 21 DE JANEIRO DE 2011 15
Diário Ofi cial

Executivo  1
ALTERAÇÃO DE FÉRIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197750
PORTARIA Nº. 075/2011-GAB/SEMA DE 19 DE JANEIRO 

DE 2011
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Memo. nº 
37721/GTD/CGP/DGAF/2011;
R E S O L V E:
Alterar o período de Férias da servidora ANA CLÁUDIA DE 
OLIVEIRA COSTA, matrícula 57216103/1, concedido através da 
PORTARIA Nº 3669/2010-GAB/SEMA de 01.12.2010, publicado 
em DOE dia 02/12/2010, referente ao exercício 09/10, de 
10/01/11 a 19/01/11 para 26/01/2011 a 04/02/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de janeiro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197748

PORTARIA Nº. 076/2011-GAB/SEMA DE 19 DE JANEIRO 
DE 2011

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e considerando o 
Memo. nº 37543/CUC/DIAP/2011;
R E S O L V E:
Conceder 16 (dezesseis) dias de Férias, no período de 24.01.11 
a 08.02.11, referente do exercício 2008/2009, ao servidor 
CLÁUDIO FRANCO MELO, matrícula 5092647/1, concedida 
através da PORTARIA Nº1062/09 de 10.06.09, publicada em DOE 
dia 15.06.09 e interrompida através da PORTARIA Nº1742/09 de 
28/07/09, publicada em DOE dia 31.07.09.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de janeiro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
TRANSFERIR GOZO DE FÉRIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197745
PORTARIA Nº. 073/2011-GAB/SEMA DE 19 DE JANEIRO 

DE 2011
ASSUNTO: TRANSFERIR GOZO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Memo. nº 
37682/GDADOS/NTI, de 14.01.2011;
R E S O L V E:
Transferir para uma futura data, o gozo de Férias regulamentares 
da servidora BRENNA ALESSANDRA FOLHA GOMES COSTA 
ALVES, matrícula nº 57190049/1, lotado na Gerência de Banco 
de Dados, Desenvolvimento de Sistemas e Internet, referente 
ao exercício 2009/2010, concedido através da PORTARIA Nº 
3852/10 de 22.12.10, publicada em DOE dia 24.12.10.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de janeiro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197846

PORTARIA: 527/2010-DG
Objetivo: Participar de inauguração do Quartel da Polícia Militar.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé-Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5694477/Jeremias Paula Ribeiro (CB/PM) / 2.0 Diárias 
(Alimentação) / de 22/10/2010 a 23/10/2010
5694477/Jeremias Paula Ribeiro (CB/PM) / 1.0 Diárias (Pousada) 
/ de 22/10/2010 a 23/10/2010<br
Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197842

PORTARIA: 526/2010-DG
Objetivo: Participar de inauguração do Quartel da Polícia Militar.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé-Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50643841/Hailton Santos de Lima (CB/BM) / 1.0 Diárias 

(Pousada) / de 22/10/2010 a 23/10/2010
50643841/Hailton Santos de lima (CB/BM) / 2.0 Diárias 
(Alimentação) / de 22/10/2010 a 23/10/2010<br
Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197837

PORTARIA: 525/2010-DG
Objetivo: Participar de inauguração do Quartel da Polícia Militar.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé-Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
52810751/Elson Luiz Brito da Silva (Diretor/DRS) / 2.0 Diárias 
(Alimentação) / de 22/10/2010 a 23/10/2010
52810751/Elson Luiz Brito da Silva (Diretor/DRS) / 1.0 Diárias 
(Pousada) / de 22/10/2010 a 23/10/2010<br
Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197831

PORTARIA: 537/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 8
Servidor: Paulo de Jesus Garcia Reis
Cargo: MAJ/PM
Matrícula Funcional: 52053871
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425890000    0101000000          339030              800.00
Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES

RESOLUÇÕES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197936
RESOLUÇÃO Nº 001/2011 – FISP                                                    

DE 19 DE JANEIRO DE 2011
O Conselho Diretor do FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA – FISP, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
art. 5º. Do Regimento do FISP, aprovado pela Resolução nº. 005/97 
– CONSEP, homologado pelo Decreto nº. 2.017 de 06.02.97,
CONSIDERANDO: A existência de receitas oriundas de 
arrecadações praticadas pelas instituições de compõem o Sistema 
de Segurança Pública, através de prestações de atividades 
colocadas à disposição do usuário;
CONSIDERANDO:  A  ne ce s s i dade  de 
empreender mais efi cácia, dinâmica e controle das receitas e 
despesas geradas pelo Fundo de Investimento de Segurança 
Pública;
RESOLVE:
I- REVOGAR os termos da RESOLUÇÃO nº. 002/2008-FISP, 
de 03 de março de 2008, que delega as funções de Ordenadora 
de Despesa do FISP, a servidora JUSSARA MARIA DE ALMEIDA 
RODRIGUES;
2- DELEGAR a servidora BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, 
Assessora Especial I, o exercício das funções de Ordenadora de 
Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública – FISP, 
prevista no art. 17, item II, do Regimento Interno do Fundo, 
aprovado pela Resolução nº. 005/97, do Conselho Estadual de 
Segurança Pública e homologado pelo Decreto Governamental 
nº. 2.017, de 06.02.97.
- Esta RESOLUÇÃO entra em vigor a partir da data de 01.01.2011, 
revogando-se as     disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública
Presidente do Fundo de Investimento de Segurança Pública

RESOLUÇÃO Nº 002/2011 – FISP                                                 
DE 19 DE JANEIRO DE 2011

O Conselho Diretor do FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA – FISP, no uso de suas atribuições legais conferidas na 
Lei nº 5.739 de 09.02.93, regulamentada pelo Decreto nº 2017 
de 06.02.97,
CONSIDERANDO: o disposto no art. 17, item III do Regimento do 
Fundo de Investimento de Segurança Pública;
RESOLVE:
1- DISPENSAR a servidora  SILVIA HELENA FERREIRA LEÃO – 
IPC, da função de Secretária Executiva do Fundo de Investimento 
de Segurança Pública – FISP, designada pela RESOLUÇÃO nº. 
004/2009-FISP, de 23.10.2009.
2- DESIGNAR a servidora ALICE KIMICO FUKUSHIMA MURAKAMI - 
Administradora, para desempenhar função de Secretária Executiva 
do Fundo de Investimento de Segurança Pública – FISP.
- Esta RESOLUÇÃO entra em vigor a partir da data de 01.02.2011, 
revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Presidente do Fundo de Investimento de Segurança Pública

RESOLUÇÃO Nº 003/2011 – FISP                                                                                            

DE 19 DE JANEIRO DE 2011
O Conselho Diretor do FUNDO DE INVESTIMENTO DE 

SEGURANÇA PÚBLICA – FISP, no uso de suas atribuições legais 
conferidas na Lei nº. 5.739 de 09.02.93, alterada pela Lei 6016 
de 30.12.96, regulamentada pelo Decreto nº. 2017 de 06.02.97,
CONSIDERANDO: o disposto no art. 17 item III do regimento 
interno do FISP
CONSIDERANDO: o teor dos Ofícios 0185/2010 – GAB/SEC-SEGUP 
e 267/2010 da Diretoria de Pessoal do CBM, datados de 18 e 
31.03.2010, respectivamente;
RESOLVE: – I - Designar a servidora SILVIA HELENA FERREIRA 
LEÃO – IPC, para exercer a função de COORDENADORA DA 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO do Fundo de Investimento de Segurança 
Pública – FISP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública
Presidente do Fundo de Investimento de Segurança Pública

RESOLUÇÃO Nº 004/2011 – FISP                                                          
DE 19 DE JANEIRO DE 2011

O Conselho Diretor do FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA – FISP, no uso de suas atribuições legais conferidas na 
Lei nº 5.739 de 09.02.93, regulamentada pelo Decreto nº 2017 
de 06.02.97,
CONSIDERANDO: o disposto no art. 17, item III do Regimento do 
Fundo de Investimento de Segurança Pública;
RESOLVE: Dispensar o servidor JORGE SANTANA DA CRUZ 
CASTILHO, da função de Auxiliar da Ordenadoria de Despesa do 
Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, designado 
pela RESOLUÇÃO nº. 002/2006-FISP, de 18.05.2006.
- Esta RESOLUÇÃO entra em vigor a partir da data de 01.02.2011, 
revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Presidente do Fundo de Investimento de Segurança Pública

RESOLUÇÃO Nº 005/2011 – FISP                                                           
DE 19 DE JANEIRO DE 2011

O Conselho Diretor do FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA – FISP, no uso de suas atribuições legais conferidas na 
Lei nº 5.739 de 09.02.93, regulamentada pelo Decreto nº 2017 
de 06.02.97,
CONSIDERANDO: o disposto no art. 17, item III do Regimento do 
Fundo de Investimento de Segurança Pública;
RESOLVE: Dispensar o servidor FRANCINALDO DE OLIVEIRA 
CARDOSO, da atividade de apoio do Fundo de Investimento 
de Segurança Pública - FISP, designado pela RESOLUÇÃO nº. 
006/2010-FISP, de 26.11.2010.
- Esta RESOLUÇÃO entra em vigor a partir da data de 01.02.2011, 
revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Presidente do Fundo de Investimento de Segurança Pública

RESOLUÇÃO Nº 006/2011 – FISP                                                  
DE 19 DE JANEIRO DE 2011

O Conselho Diretor do FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA – FISP, no uso de suas atribuições legais conferidas na 
Lei nº 5.739 de 09.02.93, regulamentada pelo Decreto nº 2017 
de 06.02.97,
CONSIDERANDO: o disposto no art. 17, item III do Regimento do 
Fundo de Investimento de Segurança Pública;
RESOLVE: Dispensar o servidor PEDRO COSTA FILHO, da função de 
motorista do Presidente do Fundo de Investimento de Segurança 
Pública – FISP, designado pela Resolução nº. 006/2005 de 
02.06.2005,
- Esta RESOLUÇÃO entra em vigor a partir da data de 01.02.2011, 
revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Presidente do Fundo de Investimento de Segurança Pública

PORTARIA Nº0035/11-GAB/CORREGEPOL 
DE 18/1/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197811
CONSIDERANDO: o teor do TD de JONI JOSÉ FERREIRA MOREIRA, 
que acusa os �policiais reconhecidos com o sendo: DPC ARNALDO 
DE OLIVEIRA MENDES, MPC JOÃO COSMO DE OLIVEIRA GRANDE 
e outro de identidade ignorada, de conduzi-lo à Sec. Marambaia, 
no dia 22/12/2010, sob acusação de estelionato; por ocasião da 
revista ao veículo do declarante, um dos policiais se apropriou da 
quantia de R$-1.700,00 (Mil e Setecentos Reais); na Seccional 
lhe exigiram  R$-8.000,00 (Oito Mil Reais), para que nenhum 
procedimento fosse instaurado; na companhia de policiais foi até 


